
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 03 DATA: 30/01/2018 

 

OGGETTO: PSR 2014-2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - OPERAZIONE 

4.3.3 - INFRASTRUTTURE – PROGETTO INTEGRATO RITORNARE. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINTIVO. 

CUP E13E17000020003. 
 
 
 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno Trenta del mese di Gennaio alle ore 19,30, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comuna-
le nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Caretti Alessia  X 

Assessore Antoniazza Natalino X  

Totali 2 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

 



 

OGGETTO: PSR 2014-2020 - MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - OPERAZIONE 

4.3.3 - INFRASTRUTTURE – PROGETTO INTEGRATO RITORNARE- 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINTIVO. 

CUP E13E17000020003. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) approvato 

con la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 della Commissione europea e recepi-

to con la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396; Visto il 

bando "2016 - PSR 2014-2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione 4.3.3. Infrastrut-

ture per gli alpeggi." (data apertura: 30/09/2016, data chiusura: 03/02/2017); VISTA la 

determinazione dirigenziale n. 2138/A1808A del 10 agosto 2016, con la quale il Dirigen-

te del Settore Sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera ha approvato il 

bando di presentazione delle domande di ammissione alla graduatoria regionale di fi-

nanziamento per l'operazione 4.3.3; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo della montagna e coope-

razione transfrontaliera n. 2603/A1808A del 20settembre 2016, con la quale sono state 

apportate modifiche ed integrazioni ai bandi di presentazione delle domande di ammis-

sioni per le operazioni 4.3.3 e 7.6.1; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo della montagna e coope-

razione transfrontaliera n. 3305 del 24 novembre 2016 con cui, per le motivazioni in es-

sa contenute, sono stati prorogati i termini per la presentazione della domanda di aiuto 

nell'ambito del bando per le operazioni 4.3.3 e 7.6.1; 

VISTA la domanda di sostegno presentata da questo Comune; 

PRESO ATTO delle risultanze dell'istruttoria tecnico - amministrativa della domanda di 

aiuto a cura del Nucleo Istruttore nominato con determinazione del Dirigente del Settore 

Sviluppo della Montagna e Cooperazione Transfrontaliera n. 359 del 14 febbraio 2017, 

come previsto al paragrafo 8 del Bando, sulla ricevibilità della domanda e sull'ammissibi-

lità del beneficiario e degli interventi, la verifica dei criteri di selezione per l'attribuzione 

del punteggio e la pertinenza della spesa, espresse nel verbale del 04/10/2017;  

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo della Montagna e Coope-

razione Transfrontaliera n. 2983 del 21.09.2017 con cui è stata approvata la graduatoria 

delle domande ammissibili e finanziabili, ammissibili e non finanziabili e domande non 

ammissibili nell'ambito del bando per l'operazione 4.3.3; 



CONSIDERATO CHE le iniziative previste consentono di raggiungere gli obiettivi pre-

visti dal PSR 2014-2020, Operazione 4.3.3 dato atto dell'osservanza dei criteri, di cui al 

combinato disposto dei commi 1 e 4 dell'art. 6 della l. r. 14/2014; 

 VISTA la Nota della Regione Piemonte del 04/10/2017, di COMUNICAZIONE AM-

MISSIBILITA' A FINANZIAMENTO della domanda di sostegno prodotto con sistema au-

tomatizzato del Comune di Aurano.  

VISTO il progetto definitivo redatto dal Geom. Renato Locarni, in esecuzione della 

suddetta Determinazione, per la realizzazione delle opere di RELATIVE AL PROGETTO 

RITORNARE 1.1, per un importo complessivo di progetto di € 179.250,00=, di cui € 

143.807,97=, per lavori;  

VISTO il verbale di verifica ai sensi dell'art. 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e successive modifiche ed integrazioni, redatto dal Responsabile unico del procedi-

mento in contraddittorio con il progettista in data 30/01/2018;  

DATO ATTO CHE il progetto risulta finanziato con contributo regionale dell'importo di 

€ 149.311,33= e per la restante parte di € 37.327,83 =, con fondi propri di bilancio; Visto 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 

modifiche e integrazioni  

ACQUISITI i i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 

49, I^c. del D.Lgs. n. 267/2000 allegati alla presente per farne parte integrante e sostan-

ziale;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge;  

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa il progetto definitivo, redatto in 

conformità dell'art. 23, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dagli artt. 

33 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, dall' 

Geom. Renato Locarni, relativo all'intervento di “PSR 2014-2020 – PROGETTO RITO-

RANRE 1.1. nell'ambito del FEASR PSR 2014-2020, MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - 

OPERAZIONE 4.3.3 - promosso dalla Regione Piemonte, il cui importo di progetto di eu-

ro 179.250,00=; 

2) Di dare atto che il quadro economico progettuale risulta il seguente:  

  LAVORI        € 143.807,97  

        SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

   I.V.A. 10 % sui lavori      € 14.380,80 

   Spese tecniche 12% lavori  



       compreso contributi previdenziali   € 17.256,96 

   I.V.A. 22 % su spese tecniche  

   e contributi previdenziali       € 3.796,53 

   arrotondamento         7,74 

    TOTALE GENERALE                  € 179.250,00  

 

3)  Di dare atto, che all'intervento è stato assegnato il codice unico di progetto definiti-

vo di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, n.  E13E17000020003;  

4)  Di dare atto, che l'intervento è finanziato con contributo regionale nell'ambito del 

FEASR PSR 2014-2020, Operazione 4.3.3. Progetto RITORNARE 1.1 per l'importo di € 

143.400,00, corrispondente al 80% della spesa ammissibile a finanziamento di 

179.250,00, relativamente all’istanza presentata, come da comunicazione della Regione 

Piemonte pervenuta al protocollo del Comune e per la restante parte di € 5.860,00 con 

fondi propri di bilancio e la quota di Euro 30.000,0 con contributo del Parco Nazionale 

ValGrande. 

5)  Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile Unico del Procedimento 

per i provvedimenti di competenza;  

 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza,  

LA GIUNTA COMUNALE  

con voti unanimi legalmente resi e verificati  

DICHIARA  

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000.  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to: Geom. Davide Molinari F.to: Dott. Giovanni Boggi 



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Giovanni Boggi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Giovanni Boggi 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Dott. Giovanni Boggi 

 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano,  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Boggi 

 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Aurano, 14 febbraio 2018. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Giovanni Boggi 

                                                                                                                          (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i.) 

 


